κῆρα ἀκμηνὸν πόσος καὶ ἐδητός)

ut cum Poëtarum Coryphæoloquar, non agreditur?) quæ, ne quid infortuniarum deesset, sed ut omni ex parte, nisi eâ, quòd deterior, (ut ad illud Eurip. in Thes. apud Stob.

πίνητος αὐδεῖς γάδεν εὐτυχέστεροι

πὰν γάδει τὸ χεῖσθαι μεταβολὴν γένεσθαι

alludam) status timendus haud esset, infelix formem, febris quædam acutissima per integrum exceptit annum.. Verum tanta me tulisti ægrotantem benevolentia, tanta humanitatis Christianæ

EPIS T O L A

Christianæ modestia, ut non tantum omnes & singuli beneficiis in me conferendis ferè certaveritis sed & plures Vestrum quorum tunc contubernio imprimis utebar, mihi potius famulitiae exhibuerint, quàm ut me omnibus consumtum viribus eò adegerint. Dabitis Viri Reverendi, Excellentissimi, Clarissimi, quòd hæc Vobis in memoriam revocem & meam apud Vos conditionem rudi, ceu dicunt, Minerva depingam. Ita enim vel nuda miseriæ recitatione Vobis ingentes aguntur gratiæ, Deoque, qui & haustum frigidæ largissimo fænore se refusurum promisit, vel maximè commendamini quòd in supremè inopein & ab omni humano auxilio dejectum Vestrum collocaveritis beneficium; vel ego me ipsum adhortor, ut eò ardentiùs Deum nostrum pro Vobis Vestrâq; incolumitate ἀδιαλεπίως invocem; vel certè cuilibet satis cauſæ appareat, cur hanc disputationem Vobis inscripferim. Nihil quidem gratiæ hactenus respondi. Quid enim ab hoc homine, quod tantis Patronis dignum sit, proficiisci posset? Attamen

DEDICATORIA.

men ὄλως αἰκόλαυθον, ut Diogenis Laërtii filum & stylum sequar hæc dico, quotidiè Vos Deo commendando sedulò, hujusq; meæ erga Vos devotionis publicam tesseram hanc disputationem esse volo. Exiguum quidem id munus est, nec tantis nominibus, quibus inscribatur dignum, sed consolatur me id, quod non minus magnificentum sit magna & splendida elargiri, quam pauca & exigua serena fronte excipere. Suscipite igitur Viri Reverenda Dignitate, amplissima autoritate Excellentissimi, Clarissimi vel hunc aquæ, quem Vobis in grati animi documentum & debitæ observantiae monumentum animo devote do, dico, offero, ex limpidissimis Israëliticis fontibus depromptum haustum, & disputationem ad sacram scripturam tanquam ad stateram minime dolosam examinatam serena fronde, mihi que favere ulterius pergit. Sic enim vos Deus amabit egoque aliquando non tantum coram Sanctissimo angelorum & beatorum choro vestra in me indignum, Christi tamen membrum collata beneficia plenis decantabo buccis, sed & dies.

EPISTOLA DEDICATORIA.

& dies noctesque in id omnibus omnino nervis
enitar sedulò, ne beneficia vestra splendida ~~et ambo~~
~~Iesou Christu~~, ut ad illud summi Oratoris, è cuius Scho-
la tanquam ex equo Trojano innumeri exivè-
re principes, dicente Cicerone, respiciam, col-
locasse videamini, utut alias præter numerum
vix aliquid afferre queam.. Interim vos Deus,
qui non abs ratione ab ipso Ethnico priùs
Optimus quām Maximus dictus fuit, Eccle-
siæ pressæ & studiis diu sanos Salvos incolu-
mesq; per & propter Christum Jesum ~~metum regi~~
~~in~~ nostrum clementissimum servet ac conser-
vet, Dabam VVittebergæ d. 18. Augusti, Anno
~~Christi~~ 1634.

M. Jacobus VVeller Neukircho-Var.
Facult. Pbil. Adjunct. & Sereniss. Elect.

Saxon. Alum. Reß. & Autor.

Quem-

בִּיהוּת

Uemadmodum *liberator* noster,
quem omnes agnoscunt pii ut optimæ
vitæ formam cœlo delapsam, probitatis
normam, virtutis *ideam* & *exemplar* in-
nocentia, integrum suæ vitæ cursum
duobus absolvit spatiis, Passione nec non gloriæ in-
gressione, *Luc.* 24. v. 26. & gentium Apostolus inusitatō
elocutionis genere tonans, Christum priùs humiliatum,
pōst exaltatum prædicat: seu quod eodem recidit, Chri-
stum fuisse hominem, ut tentaretur, λόγον ut glorificare-
tur, sicut antiquissimus Patrum *Irenaeus* loquitur: Ita &
Evangelii vocationisq; gentium prænunciator apertior, ut
Eisiam *Augustin.* lib. 9. Confess. cap. 5. nominat, 'integ-
rum Christi curriculum & caput religionis nostræ Chri-
stianæ duobus his hīc adeò clare & perspicue includit,
ut meritō fulgentissimæ illi orbis Christiani & ortho-
doxisstellæ *Hieronymo* in prologo ad *Paulam* & *Eustoch.*
non Propheta sed Evangelista dicatur, cui suum adjicit
calculum *Augustinus* lib. 18. de civitate *DEI* c. 29. & To-
mo 10. hom. 36. *Galatinus* lib. 8. de Cathol. verit. cap. 14.
ab init. col. 466. *Matthesius*, qui hoc ipsum caput optimum symbolum seu confessionem fidei *Esaie de Messia* & probè instructam ὀπλοθήκην contra universam eidolomaniam no-
minat, Beatusq; *Lutherus*, qui de verbo ad verbum hoc caput ediscendum suadet, quum vix alius locus in scripturā aper-
tior sit de Christi passione & resurrectione. Tom. 3. Jen.
Lat. fol. 407.

Proinde & nos hoc caput integrè resolvemus, ita
ut 1. ubiq; indicetur resolutio Logica, 2. Grammatica

A

cum

z
cum vero sensus inquisitione, 3. Aphorismi addantur,
4. Controversiae, quae ex hoc capite nobilissimæ contra
quosvis hæreticos dantur, paucis elucidentur.

DEUS qui jussit ex tenebris lucem prodire, & no-
stræ tenebras naturales in lucem convertat, ut illumina-
ti veritatem videamus, visam bene proponamus, & ma-
sculè defendamus propter meritum Domini nostri Iesu
Christi.

CAPITIS DIVISIO.

Dividitur vero hoc caput in Propositionem, &
Propositionis per partes Elaborationem.

CAPUT I.

De Propositione.

Propositio continetur v.13. c.52. ab hoc enim versu
prementes vestigia B. Lutheri Tom.3. Lat. Jen. Augustini
lib 18. de Civit. Dei, cap. 29. Justini contra Tryphonem
& Origenis lib.1. contra Celsum, initium facimus.

ANALYSIS LOGICO-RHETORICA.

Continetur hoc versu *Propositio* capit, quæ non est
simplex sed *Composita*. *Subjectum*, cui artificiosè ipsa Exi-
nanitionis definitio ὀνουατίων, involvitur per *Antono-*
miasiam est *Servas*, cui majorem attentionem conciliandi
ergo præmittitur per ὄνφωμην vox exhortandi *Ecce*.
Predicata sunt duū generum, quædam ad *statum* Exi-
nanitionis ישביל, ubi tacita inter servum hunc Dei fide-
lem, & Adamum, ut dicetur in Analysis Grammaticâ, op-
positio: quædam pertinent ad *statum* *Exaltationis*, qui
tribus per Epexegesin verbis describitur, quæ tamen unà
triplex Christi exaltatio indicatur, ut videbimus.

ANA-

ANALYSIS GRAMMATICA

& sensus literalis inquisitio.

הַלְּרוֹן. *Ece servus meus intelliget,* v. 13. c. 52.
 codem modo LXX: id ὁ μαῖς περὶ οὐνόσ τὸν εἶναι εἶναι est Spiritus
 S. asteriscus, qui rebus novis & summi momenti ad 1. intentionem excitandam *Esa. 7. 14. Zech. 9. 9.* 2. certitudinem
 confirmandam, *Gen. 29. 15. Cant. 1. 16* 2. *Règ. 7. 2. 3. promptitudinem indicandam* *Esa. 65. 1. Psal. 40. 8. Num. 14. 40. Genes. 27. 18.* vel 4. rei praesentis exhibitionem monstrandam
Joban. 1. 29. Gen. 50. 18. Job. 2. 6. Num. 23. 17. adhibetur,
 quæ omnia quam più & emphaticè huc accommodari
 poterunt! *עָבֵד serbus meus* LXX. ὁ μαῖς πuer
 meus, id est Christus, ut quæst. l. dicetur, Targum *serbus*
meus Messias. Est verò ab *עָבֵד coluit* quod in lingua Chaldaeo-Syra, fecit. Dicitur autem servus ob officium redemptorium *Matth. 20. 28. Esa. 42. 1. cap. 43. 24. Joban. 13. 4.* Inficias quidem ivere Patrum plurimi Græcorum Christum esse dicendum servum, quos non nemo nimium
 hic superstitiones pronunciat; Verum non simpliciter
 id Patres negasse, sed certo respectu, sentum videl. Ari-
 anorum & Nestorianorum attendendo, existimamus.
 Est enim hoc vocabulum ambiguum, quam ambiguam
 egregiè evolvit Lutherus in Epist. Dom. Palmarum,
 quem vide sis. Sic *Aitanas*. Tom. I. orat. 3. contra Ari-
 anos: *Appellationem servi subit non quod ipse sanè existat*
boc, sed quod propter suos servi formam accepit. Et *Synodus*
Francofurtana, in quâ Felicis error damnatus fuit, Cen-
 tur. 8. Magdeburg. cap. 5. & 9. laudat dictum Augustini:
Dominus noster etiam in forma servi Dominus fuit. Vide &
Isidorum lib. I. de summo bono cap. 16. & *Damascenum*

i. statim laudando t. 261. & non poteris non mirari Ostrodi Photiniani in institut improbitatem, qui eò dementiæ prolabitur, ut nomen δῆλος *Pbil.* 2. de Christo usurpatum, contra generalem hujus vocis significationē, *Mattb.* 20. 27. 2. *Cor. ii. 5. 12. ii.* & definitionem mancipii, significare, putet mancipium einen leibeigenen Knecht oder Sclave. Nullo etiam modo ferendus est *Daneus*, Christum conservum nostrum dicens nec *discipulus* ille, qui refutationem throni regalis Schröderi adornavit, Christum & in statu Exaltationis *Servum* nuncupans, quum servilem hanc formam, ut Paulus nominat, deposuerit, & servi vox non sit Φύσις sed τὸν φύσιν. Sic enim Damasc. lib. 3. de Orthod. F. cap. 21. fol. 260. τὸ γὰρ δηλεῖας καὶ τῆς δεωδείας ὄντας ἡ Φύσις εἰς γνωρίσματα ἀλλὰ τὸν φύσιν τὸν πατέρην τὸν τῆς πνευματικόν, παῦσε γε τὸν φύσιας ἀλλὰ χέσεως εἰς δηλωπικά.

וִישְׁכֵיל LXX. συνήσει. Hieronymus intelligit, Targ. יַשְׁלָח prosperabitur. Calvinus cum Marlor. de prospero successu, Cornel. Sanchez de obedientia exponunt. Verum nos sapientiam *Esa. ii. 1.* cum prudentiâ & prospero successu hic conjungimus. השכִיל enim gnavem & accuratam industriam, animumq; intentum & prudens studium subinfert, unde felix sequatur effectus *Jer. 23. 5.* *Jos. i. 7. 8.* *1. Sam. 18. 30.* *2. Reg. 18. 7.* vide & v. 8. subseq. hoc ipsum quod diximus, declarantem, & R. Dav. in lib. radic. nec non in hunc locum, hanc vocem explicantem פֶּרֶץ. Tacitaverò est oppositio inter Christum & Adamum. qui putabat fructum arboris vetitæ conducere ad prudenter agere: verum pessimè deceptus non השכִיל sed השכִיל hoc est, non prudenter sed stulte egit, *Genes. 3. 6.* Ille verò prudentissimè egit, cœlo si-qui-

quidem delapsus, humanam induit naturam & corporatus ac c^rne tecus infinitis sese laboribus & cruciatibus, ærumnis, morti deniq^z; deterrimæ atque acerbissimæ exposuit, quo sudore ac sanguine suo ab animis nostris duriussum jugum æternæ depelleret servitutis, in quam nos Adam detruserat, *Philip. 2, 5. Marc. 7. 37.* Notat autor Lexici Complutensis שֶׁבַל significare & supponere in modum crucis (expende *Gen. 48, 14.* & confer ea, quæ *Istdorus* in commētario in *Genesin de cancellatis*, ut loquitur, manibus, crucis mysterium præfigurantibus Christianis, Judæis v. scandalum, proferi) & משכָל (quod *Psal. 32 1.* occurrit) Chald. & Indorum lingua sonare crucem, sicq^z; Paulum i. *Cor. 1.* ad hoc allufisse. Literis enim paulisper *Sensus Paracommutatis & stultitiam & crucem scandalum & sapientiam phrasticus.* significare potest. *Sensus ergo est: Ita quidem est ò Israel, difficile videtur te liberatum iri ex manu inimicorum: attamen ecce magnum & certum est mysterium promptus & jam præsens est* (vide יהנָה iustus servus meus, qui non ut Adam stulte ageret, teq^z è Paradiso exturbabit, sed sapienter & prudenter, quicquid ageret, aggredietur, teq^z denuò pristina tua libertati & patria restituet.

ירום וְגַבֵּה מִאָר Hieron. Exaltabitur, elevabitur & sublimis erit valde. LXX. υψωθήσεται καὶ δοξαθήσεται καὶ μετωρθήσεται σόδερ, exaltabitur, gloriabitur, & in sublime tolletur valde. Targh. יְרוּם וַיְסִגֵּי וְתַקּוֹפֵל חַרְאָ exaltabitur & elevabitur & confortabitur nimis. Est Epexegetis qua summa Christi dignitas & exaltatio indicatur. Repleta enim Rabb. כָּפֵל הָעֵנִין בְּמָלוֹת שְׁנוֹת לְחֻזָּק הָעֵנִין repetitionem rei diversis vocibus facere ad corroborandam significationem. Exod. 15, 26. Jerem. 13, 17. Jerem. 48, 29. Esa. 32, 13. Rom. 6, 6. Explicant vero hæc nonnulli de

Christi crucifixione: verum ponemus, Exaltari & ipsum
 glorificari in hoc aliquando significatu inveniri (Chrysost.
 επωνυμα αγιον δοξην, επει ινστρονται εδοξαθη, δοξα
 καλων τον ευαγγελιον. Eulog aduersus Novatianos. οιως μεν γενεπιον
 εδοξαθη δια τη συνεχεια ινστρον, τελεον, ην το βαπτισμα. Sic fra-
 ter ille apud Geronidem, quem è septem supplicio sustulit
 Antiochus, se עדר הכבור הזה ad banc usq; gloriam dedu-
 cium esse dicebat) attamen meritò Patrum & nostra-
 tium standum explicatione, quia non tantum postre-
 mun de Christi exinanitione ullibi dici, haud memini-
 mus, sed & testimonium 1. antiquitatis Judaicæ, 2. ver-
 borum emphases, 3. locus parallelus cum commodissima
 B. Lutheri, applicatione pro nobis faciunt. Laudat
 enim Galatinus ex Thalmud in lib. Sanhedrin. cap.
 ורום מאכברתם ונשא מפשחה וגבהה exaltabitur plusquam Abrabamus,
 elevabitur plusquam Moses & sublimabitur valde plusquam an-
 geli ministerii, vide lib. 8. de arcan. Cathol. verit. c. 14. & con-
 fer lib. 3. cap. 28. lib. 5. cap. 4. II. est ex רם quod est è
 loco vel conditione inferiori transferri in sublimio-
 rem. נשא dicente Tarnov. hic, est ita extolli, ut fias
 נשי נ王子 princeps, & hanc significationem probo ex Estb. 3.
 I. collato cum cap. 5, II. adi & Estb. 9, 3. גבהה est, scipsum
 exaltavit vel exaltatus est in sublimitatem. מאור explicat
 Kimchi per sem רבי, & adverbialiter sumtum est
 valde, vehementer, alias & nomen est, 2. Reg. 23, 25. Deut.
 6, 5. Sicq; 3. Paulus optimè consentit, qui non tantum
 exinanitioni subdit immediate exaltationem Pbil 2, 8. 9.
 sed & נשי per dare nomen (considera hic illud: fecisti
 nomen juxta nomen magnorum, 2. Sam. 7, 9.) per υπερ
 גבהה per υπερψωσα expressè explicare videtur, expen-
 de lo.

de locum. Accedit commoda B. Lutheri ad triplicem Exaltationis gradum accommodatio. Prima exaltatio facta in unionis primo momento, ubi ex infimo humana natura loco in infinitam τέλος οὐσίαν assumpta, sicq; exaltata est. Altera facta, est post resurrectionem & ascensionem, quā quoad plenariam usum נֶשֶׁר princeps & Dominus omnium constitutus est, *Luc. 24, 26. Ephes. 1. 20. 21. Phil. 2, 9. Actor. 2, 32.* Tertia sit ab hominibus, quia omnes quos pietas tangit, in mutuam & summam Christi laudem ob beneficia sibi exhibita consipient, eumq; incessabili voce celebrant, *Apocal. 5, 9. cap. 7. 10, II. 17.*

Sensus: Nec verò est ut turberis, quando servum hunc meum morti ignominiose e pni videbis: binc enim ego eum eripiam, eruptum gloriè & honore coronabo, coronato nomen super omne nomen dabo, ut omnes fines terræ eum sint laudaturi, & donec erit Luna & Sol pro redemptione celebraturi. *Phil. 2, 9 Psal 75, 2.*

APHORISMI PRACTICI.

1. Vera sapientia est, mandatis Dei obsequi. Christus hinc sapiens dicitur. Si ergò & tu sapiens & prudens es in ve- lis, Christum sequere. Ille verè beatus est qui rectè credit, & rectè credendo benè vivit, & benè vivendo fidem rectam custodit. Frustra sibi de sola fide blanditur, qui bonis operibus non ornatur. Bernb. sermone 1. de modo benè vivendi ad sor. col. 1675. ἡ γὰρ μελέτη λόγων, αἱ διδασκίαι καὶ διδασκαλία ἐξων τὰ ἡμέτερα, Athenag. in apolog. pro Christian. tom. 8. bibl. S.S. P.P. col. 25. c. Si bac scitis, beati si feceritis, Johan. 13, 17. hæc enim sapientia erit vestra, Deut. 4, 6.

2. Christus servi formâ assumta felicissime opus redemptoris perfecit. Prudenter egit Codrus, qui mutato regio habitu

bitu hostibus se occidendum objecit. Zenod. & refert.
August. lib. 18. de C. D. Prudenter *Minyarum uxores* habitu cum viris suis permutato è manibus Lacedæmoniorū viros liberârunt. *Herod.* lib. 4. *Melpom.* *Valer.* Max. lib. 4. de Conjug amor. cap. 6. Prudenter egit *Servus Panopionis*, pro Domino se trucidandum exponens: *Valer.* Max. lib. 6. de fide *Serv.* cap. 8. sed sordet hæc prudentia ad *Christi collata*. Hi enim subditos & amicos, maritos & Dominos liberârunt, nec liberatione hâc in veram & æternam libertatem eos asseruerunt: Christus solus pro inimicis, Dominus pro servis, creator pro creaturis, immortalis pro mortalibus morivoluit. ut inimicum in patriam veram reduceret, servum honore afficeret, creaturam conservaret, mortales immortales faceret. Euge ergò anima pia & Christo tuo gratias age, &c.

3. *Exaltationem precedat oportet humilitas.* Docemut id Christi exemplo; docemur Josephi Gen. 40. Davidis & aliorum. Quare & te humili sub potenti manu Dei, ut te exaltet suo tempore. 1. Petr. 5, 6. Non evadis in terris Rex, eris tamen in cœlis Rex & Sacerdos, confer. 1. Petr. 2, 5. Et hac in terra Deus inopem quandoq; è stercore levat, ut sedere faciat cum principibus, P̄sal. 113, 7.

4. *Christi exaltatio sit nostra consolatio.* Recatè Maxim. in hom. 3 in Fct. Pasch. pag. 220, col. 1. *Ubi portio mea regnat, regnare me credo; ubi dominatur sanguis meus, dominari me confido, ubi glorificatur caro mea, me gloriosum esse cognosco.* Tentatte ergò Cacodæmon *ad intra* ob peccata: Ne diffide peccator, caro tua in Christo Jesu exaltata est, quis te ergò condemnet? Rom 8, 34. Intentat tibi idem temptationis tel: ab extra, mundum & impios excitando, variaq; pericula objiciendo. *Confido fili:* Christus exaltatus est, ut

PROPOSITIONE.

,

ut dominetur in medio inimicorum suorum; *Psal. 110, 2.*
 hic confringet hostes, *Psal. 29.* Tentat te ab *infra mortis & inferni terrorē*: *Ne diffide moribunde, ne trepida.*
 Christus exaltatus est, & mortem, & eum, qui habet mortis imperium, abolevit, *Hebr. 2, 14.* Summa/inquit B. Lutherus super *Psal. 110.* Also sol eines Christen Herz stehen/
 es komme Todt/ Teuffel/ Welt oder Hell/ so wil ich nicht
 verderben; Läß herflossen Schrecken vnd Stürmen/ wer
 flossen/schrecken vnd stürmen kan/ vnd werde so böß als es
 jimmer wolle/ dennoch wil ich dafür bleiben / durch diesen
 Herrn / der da lebet/ regiert vnd bleibt in Ewigkeit.

QUÆSTIONES.

I. An hoc caput de Christo agat? R.

1. Quod vulgo dicitur τὸ φεῦδος παλυχιδὲς, id & in
 hâc quæstione verissimum. Ut enim constans Christianorum & piorum est sententia, caput hoc de Christo nostro agere, quod, rumpantur ut ilia Codro, satis evidenter docemur, *Mattb. 8, 17. Marc. 15, 28. Luc. 22, 37. Actor. 8, 3. Rom. 20, 16. cap. 15, 21. 1 Petr. 2, 22. 1 Cor. 15, 3.* ita Judæi, quibus contrarium probatur, in diversas planè abcunt hîc sententias.

2. Quidam enim hoc caput de *Ezra* בחרות ראה בראש הכהנים משה; alii de *Serubabele*, nonnulli de *Josua* יושע (vide Forster. disput.) Recentiores vero qui emunctioris volunt esse natu de *populo Iudaico* interpretantur.

3. R. enim David Kimchi hanc huic capiti dedit rubricam, חפרשה זאת נאמרה על גלות ישראל, caput hoc dictum est de captivitate Israelitarum, qui paulò post subjecit se patris sui hîc vestigia legere & R. Schelomo verba prima versus sic circumscribit: חנה באחריות הימים צלח שbowi

B

עֲבָרִי יַעֲקֹב צְדִיקִים שֶׁבּוּ ecce in postremo dierum prospexitur servus meus Jacob, justi revertentur.

4. Verum enim verò contra mentem Spiritus Sancti hoc fieri probat *textus*, cui Chaldaica paraphrasis, nec non veteriores accedunt *Judai*.

5. Primum quod attinet, sic argumentor:

Quicunque gentium ob peccata nec vulneratur nec castigatur, nec ea portat, 2. pro gentibus non orat, 3. innocens non est, nec 4. mortuus resurgit, ut semen æternum habeat, is servus iste, de quo hoc loco sermo est haberi non potest.

Sed de Judæis hæc dici nequeunt: E.

6. Major ex capite hoc immediatè fluit, nec probatio nisi inspectione textus indiget. Minor itidem certa. Primum enim membrum non video, qui suum facere possint, nec 2. quum contra gentes oreant, regnumque Romanum מלכות אַרְחוֹם ; מלכות זָרוֹן מלכות הַרְשָׁעָה regnum nequam, regnum superbie, regnum Edom dominant & Birbas hamminim, sic dicitur ipsorum oratio quotidiana, instituta est, לְעַקֵּר מלכות הַרְשָׁעָה ad eradicandum regnum nequitie. Qui verò 3. innocentes esse possint, quum interrogati, qui in גָּלוּת hac extremà adeò diu residere cogantur, respondeant id בְּגָדוֹתם חַרְבִּים propter peccata sua varia fieri. Nec 4. memini Judæos haecenus semel internectioni datos reduxisse ab inferis Spiritum, corpusque postliminiò mortis animasse, ut cum Apul. loquar, manet ergò conclusio nostra.

הָא עֲבָרִי verò paraphrasis expressè ait בְּמַלְכּוֹת מֶשְׁיחָהוֹן סְתִיְחָא ecce servus meus Messias & u. 10 יְחִינֵנִי videbunt in regno Messiae sui, quod secundò fuit demonstrandum.

8. Anti-

8. Antiquiores Judæi non exiguo numero videri poterunt apud Galat lib. 8. de arcana catbol. verit. cap. 15. nobis hoc addidisse sufficiat, quod recentior Aben Esra & non exiguae apud ipsos autoritatis R. expressè hīc fateatur, plurimos de Christo hoc caput explicare, duos autoritate antiquorum זל' beatæ memoriaz. Sic ait: יבאים פירשׂוּהוּ עַל מֶשִׁיחַ בְּעֵבֶר שָׁאָמַרְוּ קְרָמֹנוּ זל' כי אָמַר שָׁאָרֶב בֵּית הַמִּקְדָּשׁ נוֹלֵד מֶשִׁיחַ וְגוֹ.

II. Annon hoc in capite typicè de Christo tantum agatur? R.

Socinus quum videat se contra integrum Apostolorum chorū nihil posse proferre, quod evincat, in hoc capite de Christo nostro non agi, eò tandem parte 2. de Scr. cap. 5. devenit, ut typicè hīc sermonem esse de Christo asserat, licet ob conscientiam reclamantem trepidanter. Sic enim ait: *Quamquam quod attinet ad ejus capitum Ejiae explanationes à Judæis allatas, quas ego nondum vel viā vel legi, vel examinavi, non dubito, quin Propheta non minus ibi, quam alibi, ut mos est ferè ceterorum Prophetarum sub aliquo typo eam de Christo Prophetiam exposuerit. De quo si nobis constaret, tunc procul dubio appareret, quam eorum verborum sententia, quatenus, inquam, de Christo intelligi debent, à communib[us] hodie interpretatione distet: Necesse est enim figuram figurato aliqua ratione respondere & verborum interpretationem, quae figuratè accommodatur per similitudinem quandam admittere posse.*

2. Vides Christiane, quam ob causam hæc à Socino sint prolata, nemp̄ sudes ei est in oculis hoc caput. Hinc quia Judæorum sententiam nimis vidit absurdam (quis enim Socino crederet, cuius Judæos, præsentes imprimis,

haud consuluisse?) aliâ rem aggrediendam viâ statuit, asseritq; sub typo hîc de Christo agi, unde quum *typus partem indicet, nec omnia, quæ typi Christi fecisse, narrantur, in typo ejus fecisse credenda sint*, ut bæc ex Hieron. comment. lib. 3, in Ose: cap. 11. hûc ascribam, amplam ad quosvis nostros iustus effugiendi & elabendi instar mali certatoris, qui de loco sibi primùm prospicit, fencistram quærit.

3. Sed ita contra eum venio:

In omni typo est res vel persona ab antitypo distingua, quæ vel per se, vel suis actionibus & qualitatibus antitypum repræsentat.

Hîc nulla poterit dari res vel persona, quæ Christum adumbret. Ergò.

4. Major certa est ex inductione omnium typorum. vide Flac. part. 2. Cla. Scripturæ cap. 25, 26. Glaß. Philol. sacr. lib. 2. part. 1. pag. 410. 411. 412. Et minor itidem constat, quâ ex remotione Judaicæ sententiæ, de quâ quæst. præcedente; quâ ex silentio Photinianorum, qui nullum haecenus typum excogitare potuere, & deniq;, quod caput rei est, ex clarâ Philippi assertione, qui interrogatus num Propheta de seipso, an alio quodam agat, nihil de typo meminit, sed de Christo sermonem esse simpliciter afferit, Act. 8. dum Christum ex hoc capite prædicat.

III. Secundum quam naturam Christus sit exinanitus? R.

1. Subscribimus hîc, ne de definitione solliciti multum simus, *Decisioni solidæ* 4. quæst. controv. pag. 74. 75. nec non ejusdem *Apologiae* Dnn. Theol. Saxon. sect. 3. cap. 12. de 4. cap. Ind. & contra adversarios hoc *ζῆμια* ponimus, ubi tamen duo observanda veniunt.

2. Quod

2. Quod I. terminum Exinanitionis hīc non sensu Patrum nonnullorum, qui divinæ miserationis ad carnis vilitatem inclinationem dixerē Exinanitionem, quo sensu benē Damasc. l.3. de O. F. cap. i. ἐυδοκία γδ τὸ θεός πατέρες ὁ μονογενὴς υἱὸς, κτλ. κλίνας δέρεντες καλέεχεται τοπίσι, τὸ αἰταπέντεν ἀντὶ ὑψος ἀπαπήνωτες ταπενώσας συγκατάβαντι ὁ Θεός οὐκ ἀκαθάληπτον (τύπο δηλοῖ η κατάβασις) οὐκ θεός οὐ τέλειο ἀνθρωπός τέλειο γίνεται. Vide hic *S* comment. ejus f. 166. similitudine hæc declarantem, sed sensu scripturæ accipiamus, quo ad λόγον ἔνσυρκον refertur, & est plenarii dominii communicatæq; potestatis liberrima abdicatio, quā filius Dei retraxit suam potestatem ab opere, ut humiliatus, cum Ambrosio super cap. 2. Phil. loquimur, otiosa virtute (Irenæus diceret quiescente) infirmari videretur seu pati & mori posset. Errant ergo gnaviter cum Sadeele, Martinio & aliis Calvinianis, Cornelius à Lapide in comment. Phil. 2. Salmero ibid. & alii, qui statum hunc per assumptionem humanæ describunt naturæ.

3. II. Quod libenter demus de toto Christo Exinanitionem prædicari: verūm cum Christus sit ἐν φρέσωπον ευπρέπειον δὲ καὶ θεός οὐκ ἀνθρωπότης, ut Athanas. dial. s. de S. Trinit. pag. 215. edit Commel. loquitur, seu καὶ ἀνθρωπότης οὐκ θεότης τέλειος οὐκ ἀνθρωπός τέλειος, Damasc. lib. 3. de O. F. cap. 3. pag. 172. quæstio manet, secundum quam naturam Exinanitio de Christo prædicetur.

4. Hīc vero nos constanter Christum secundum humanam esse exinanitum naturam asserimus. Calviniani vero in diversa scinduntur. Quidam enim Christum secundum utramque naturam: alii secundum divinam: nonnulli personam exinanitam dicunt, nec naturam

denominari volunt, Adi Sadeel de veritate humanæ naturæ, hinc inde. *Martinium contra Menz.* pag. 19. *Alsted. polem.* pag. 5. *controv.* 13. p. 562. *Beza* p. 1. *Respons.* ad colloq. *Mompel.* p. 96. & 97. *Sobnium* tom. I. Aug. *Confess.* p. 246. 255. 263. *Luc. Trebatum* in L.C. *institutio-*
ne p.m. 112. *Johan. Scharpianus* in *cursu theol.* tom. I. p.m.
 393. §. Status.

5. Verum quām absurdā & inter se pugnantia hæc fint, hac demonstrare vice haud possumus; nostram tantum thesin ex c. hoc nostro probabimus, probatam ab exceptionibus *Alstedii*, ut recentioris vindicabimus.
 Sic verò:

6. Secundum quam naturam Christus est servus, est passus, vulneratus, contemtus, sepultus &c. secundum eam est exinanitus. Sed secundum humanam, non vero divinam Christus est servus, est passus &c.

E. secundum humanam naturam est exinanitus. Major certa, sic enim nobis exinanitionem *Esaias* hic & *Paulus Phil.* 2. describunt, ut mortem tanquam principalem partem cum passione includant, quod nec *Keckermannum* lib. 3. system. *Theol.* cap. 3. §. 8. pag. 331. vel *Ursinum* in *Catech.* par. 2. quæst. 37. p.m. 243. & alios latuit, ad statum humiliationis passionem & mortem reponentes. Nec minorem inficias ire poterunt, nisi vel in *castra* *Theopaschitarum* abire, vel Christum secundum divinitatem, quod Eutychis paradoxum, *Concilium Chalcedonense*, meritò *perversam* & *iniquam malignitatem* indigitavit, Act. I. Tom. I. Concil. p. 172. mortuum esse asserere velint, non seeus ac ille Calvinianorum, (de quo B. Menz.) & *Sobnus* in *Exeg. Aug. Confess.* p. 262.

Chri.

Christum secundum utramque naturam surrexisse (ergo & secundum utramque cecidit. Siquidem ut ait Damascenus l. 4 O. F. c. 28. & concedit Bucanus in instit. L. 37. q. 1. ἀναστοῖς θεοῦ δούλειος τὸ πεπλωκότος σάσιος. Cyrilus l. 12. in Johan. cap. 17. quod cecidit, id surrexisse dicitur) impiè senserunt.

7. Alia argumenta, ex Dei naturâ, quæ αὐτεπίθετη καὶ παναπεγέθληται, deponit, nunc relinquimus. Excipit verò Alstedius l. d. p. 563. Competere hæc natura humana ratione passionis, divine ratione voluntaria dispensationis, uti exempla ad Hebreos videre liceat. Nam filius Dei obediuit patri assumendo carnem, servilem conditionem assumpsit non exercendo divinitatem, seipsum humiliavit quiescendo sub velo humanitatis, & mortuus est, non in seipso sed in assumptâ carne.

8. Verùm paucis lineis tot nobis falsa proferre potuit & contraria sibi invicem Alstedius. Primo enim scripturæ contrariam ponit definitionem, quæ non per assumptionem & passionis dispensationem, sed per κέρωσιν hoc nobis describit mysterium, hoc loco & Phil. 2. nec refert, id ad λόγον sed ad Christum Jesum Phil. 2. quod non est nomen ἀστέρων sed ἀνθρώπων, vide Damasc. lib 3 de O. E. c. 3. Cyril, tom. 2. de rectâ fide ad Reginas pag. 704. Ambros. super cap. 2. ad Phil. August. Tom. 6. contra serm. Arian. cap. 9. 2. Servilem formam Christum ut Deum assumpsisse, scripturæ phrasis non est. Hæc enim per servilem formam non humanam immediatè naturam, sed vilēm & humilem conditionem seu statum servilem intelligit. Argumentor:

Quam formam Christus depositit, illa non est humana natura.

Servi-

Servilem depositum formam E. unde Martin. (vide Anti-Martin. D. Menz. p. 32:) *Humanam, inquit naturam Christus non depositum, servi formam per exaltationem depositum.* 3. Suis sociennis graviorem parat hyemem. *Sed et* enim facile Calvinianorum hac in controversia Coryphaeus in Deo κληπτή & χρηστή nil differre (quod & Martinus repetit) ait, quo putat hanc nostram distinctionem qua in idiomatum Communicatione defendenda utimur, de ponte planè dejici: *Alsted.* verò contrarium hic afferit, *Dcum suam divinitatem non exeruisse: qui ergo cum patre usq; huc operatus est, Iohann. 5. 4.* Nestorianam divulsionem introducit, quando ait: *Filium Dei esse passum non in seipso, sed in carne assumta.* Quasi verò caro assumta non esset Filii Dei caro, in hypostasis τῆς λόγου assumta, sicque non ἄλλος οὐδὲ ἄλλο, sed ἄλλος ἄλλο in Christo. Cauda ergo Nestori, qui vel Alstedii vincis calculo, Judæos non Dcum sed hominem crucifixisse. 5. Scriptura καὶ τὸ πνεῦμα testatur Filium Dei seipsum tradidisse pro nobis Ephes. 5. 25. Tit. 2. 24. Gal 2. 20. apparuisset per immolationem sui ipsius, Hebr. 9. 26. Qui verò in seipso non patitur, is seipsum crucifigendum non expavit. Filius Dei in seipso non est passus. E. seipsum crucifigendum & immolandum haud exposuit. Quid verò erit pleno ore & diserto contra scripturam venire, si hoc non erit? 6. Quævis martyrum passio infiniti sic erit valoris. Ratio: quia infinitum passionis valorem à personæ præstantia metiuntur Calviniani Keckerman. lib. 3. system. Theol. cap. 4. pag. 345. Jam verò passiones martyrum per voluntariam dispensationem sunt ipsius Christi passiones, Act. 9. 2. E. 7. Christum hominem esse Filium discretis verbis afferit Petrus Matth. 16. 16. &

con-

concedunt *Calvinus & Martinius*, vide tom. 6. disp. Gies-
sens. disp. 17. Qui igitur idem Filius Dei non patiens à fi-
lio Dei paciente distinguetur, haud multiplicatis perlo-
nis & Nestorianismo plenis in pomæria Ecclesiæ intro-
ducto velis? Sed pergemus.

CAPUT II. De Christi Exinanitione.

Sic fuit *Propositio*, sequitur nunc *Propositionis Elabo-
ratio*. Ut verò *Propositio* fuit composita; sic & duplex
datur *Exegesis*. Prior agit de *Exinanitione*, posterior de
Exaltatione.

Exinanitionis datur *Definitio Realis*, quæ pòst nar-
ratione Generali & Speciali per partes fusè declaratur:
Nunc de *Definitione & Narratione generali*.

SECT. I.

De Definitione Exinanitionis Reali, & Narratione Generali.

Continentur hæc v. 14. 15. cap. 52. & v. 1. 2. 3. cap. 53.

ANALYSIS LOGICO-RHETORICA.